
  D.R.S                        n.  

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle  Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

  Ufficio Regionale del Genio Civile
Servizio di Agrigento

Oggetto: Fornitura di beni da consumo necessari per la progettazione, direzione e 
   contabilità dei "Lavori per il ripristino della funzionalità idraulica di un tratto del 
   Torrente Cantarella , vallone Coda di Volpe e Vallone di Aragona nei Comuni di 
   Aragona- Grotte (Ag) ".

CUP: G93H19000740001   -   CIG: ZDF357EE65 - COD.   CARONTE SI_1_25580

DECRETO DI LIQUIDAZIONE ED AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO

Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la Legge ed il Regolamento sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale
dello Stato;

Vista la L.R. del 08.07.1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”
e ss.mm.ii.;

Visto il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato con
D.P.R. del 28/02/1979, n. 70 e ss.mm.ii.;

Vista la L.R. del 15.05.2000  n. 10 e ss.mm.ii.;

Vista la L.R. del 16.12.2008, n. 19 e ss.mm.ii.;

Visto il  D.Lgs.  del  23.06.2011, n.  118  e  ss.mm.ii.  “Armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio”;

Vista il D.Lgs. del 30.06.2011 n. 123 “ Riforma dei controlli di regolarità  amministrativa e contabile e
potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa a norma dell'art. 49 della legge
31.12.2019 n. 196 e ss.mm.ii. , recepito con l'art. 6 comma 1 e 2 della L.R. 11.08.2017 n. 16 ;

Vista la legge n.190 del 23 dicembre 2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (legge di stabilita' 2015)” e ss.mm. e ii. e in particolare l’ art.1, comma
629, lettera B che prevede la scissione dei pagamenti ai fini dell'Iva;

Visto il D.Lgs. del 18.04.2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R.S.. del 05.04.22, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16.12.08, n.
19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13,
comma 3, della legge regionale 17.03.16, n. 3. Sostituisce e abroga il D.P.Reg. 18.01.13, n. 6
e ss.mm. e ii. (GURS n. 25/22);

Vista la L.R. del  21.05.2019 n. 7  “Disposizione per i procedimenti amministrativi e la funzionalità
dell'azione  amministrativa”,  integrata  dalla  L.R.  del  07.07.2020  n.  13 “Disposizioni  per
l'accelerazione dei procedimenti amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali
urgenti.”

Visto il D.Lgs. del 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana in
materia di armonizzazione  dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Viste   le indicazioni operative del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico di cui alla  
nota prot. 112453 del 29/07/2020 avente per oggetto: D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con
Legge 11/09/2020 n. 120 recante: Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale;

giovanni.conti
Casella di testo
1677



Vista la deliberazione della  Giunta regionale n.  13 del 14 gennaio 2021 con la quale la Giunta  
regionale ha rideterminato lo stanziamento delle somme per gli interventi di mitigazione del  
rischio idrogeologico, relativamente ai fondi FSC, in euro 512.046.317,20 suddivisi in cinque 
ambiti;

Vista   la nota prot. 165298 del 28/10/2021 con la quale il DRT ha chiesto al Dipartimento Bilancio e 
Tesoro l’istituzione di un nuovo capitolo di entrata per gli interventi di mitigazione del dissesto 
idrogeologico  – messa in  sicurezza degli  alvei  fluviali  –  da finanziare  con le  risorse del   
Programma  Operativo  Complementare  2014-2020  (POC  2014-2020)  con  codificazione  
finanziaria E.4.02.01.01.001;

Visto il D.P. Reg. n. 448 del 13/02/2023 con il quale ,in esecuzione della deliberazione della Giunta 
regionale n. 88 del 10/02/2023, è stato conferito all’Ing. Duilio Alongi, l’incarico di Dirigente  
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il D.D.A. n. 1175 del 03/12/2020 con il quale il Dirigente Generale, pro tempore, del DRT  ha 
delegato  allo  scrivente,  la  gestione  della  spesa  del  capitolo  684163  "Spese  per  la  
realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020 
per gli interventi urgenti per la messa in sicurezza degli alvei fluviali nel territorio della Regione 
Siciliana  - dissesto idrogeologico - rischio alluvioni cod.finanziario U.2.02.01.09.014;

Visto il  D.D.G.  n.  1177/2020  con  il  quale  è  stato  finanziato  il  progetto  per  l’intervento  di  
manutenzione di un tratto del Torrente Cantarella, del Vallone Aragona e Vallone Coda di  
Volpe  (Ag),  con  CIG:  803143884C  -  CUP:  G93H19000740001,  codice  finanziario  
U.2.02.01.09.014, cod. Caronte SI_1_25580, dell’ importo complessivo di  € 165.795,22;

Visto il D.D.G. n. 780  del 14/06/2022 che ha conferito all'Arch. Salvatore La Mendola  l' incarico  
di Dirigente del Servizio Genio Civile di Agrigento;

Vista la Legge Regionale  22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;

Vista la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  
triennio 2023-2025”;

Vista la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.415 del  15.09.2020 “Snellimento  delle  Attività  di
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali “;

Vista la  fattura  n.  21  del  21/03/2022 di  €  485,49 della  ditta:  Alaimo s.r.l.  con  sede in  Via  
Calosso,8 - 92026 - Favara (Ag.), con P. i.v.a 02703290847;

Visto il DURC INPS/INAIL n.39673363 del 19/07/2023 con scadenza il 16/11/2023;

Preso  atto  che  con  riaccertamento  ordinario   2023,  impegno  n.  26-2021-1177-2023-R  
veniva riconfermato l’impegno di spesa per l’importo  complessivo di € 1.518,98;

Vista la  Determina  n.  646  del  18/10/2023, con il  quale il  RUP dei  lavori  F.D.  Dott.  Alfonso  
Faseli ha proceduto a liquidare,  la  fattura alla  ditta  "  ALAIMO S.R.L.  con sede in  Via  
Calosso n. 8  92026  Favara  (Ag.),  con  P.I.v.a  02703290847  per  complessivi  €  485,49 
(diconsi euro quattrocentottantanove/22),  quale  contributo  dovuto  all'acquisto  di  
materiale  di  facile  consumo  per  l'Intervento  di  manutenzione  di  un  tratto  del  Torrente  
Cantarella, del Vallone Aragona e Vallone Coda di Volpe (Ag), – CUP: G93H19000740001
-   CIG: ZDF357EE65 - COD.  CARONTE SI_1_25580;

 Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 7 e 8 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, nella quale sono  
stati indicati gli estremi del conto corrente sul quale accreditare le somme, intestato alla 
ditta:  ALAIMO S.R.L.  con sede  in  Via  Calosso  n.  8  92026  Favara  (Ag.),  con  
P.i.v.a 02703290847

Considerato  che  occorre procedere alla  liquidazione ed al  pagamento  dell'importo  di  € 485,49, 
nell'esercizio finanziario 2023 con imputazione della spesa per acquisto di materiale di facile 
consumo sul capitolo 684176,  e di  autorizzare il  pagamento a favore della ditta  ALAIMO  
S.R.L. con sede in Via Calosso n. 8 92026 Favara (Ag.), con P.i.v.a 02703290847;

Ai sensi   della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;



D E C R E T A

Art. 1 Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e
trascritte, è liquidato l'importo di € 485,49 sull'impegno n. 26-2021-1177-2023-R assunto con
il D.A.S. n. 1611 del 10/10/2023 sul capitolo 684163, con codice finanziario U.2.02.01.09.014,
e si autorizza il pagamento della fattura n. 21 del 21/03/2022 di € 397,94 alla ditta: ALAIMO
S.R.L. con sede in Via Calosso n. 8  92026 Favara (Ag.), con P.I.v.a 02703290847,
con accredito sul c/c  IBAN ,  ed il  versamento dell'IVA
del  22% esposta  in  fattura,  pari  a  €  87,55  con  accredito  sul  c/c  bancario  IBAN  T

 a favore della Regione Siciliana 

Art. 2 Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98,
comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito
internet della Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette
giorni dalla data di emissione. 

Art. 3 Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato
Regionale  Infrastrutture  e  Mobilità,  ai  sensi  dell’art.  9  della  Legge  Regionale  n.  9  del
15/04/2021, per il visto di competenza e relativa contabilizzazione.

 Agrigento,  lì 

                       
             L’Ingegnere Capo

                (Arch. Salvatore La Mendola )

giovanni.conti
Casella di testo
18/10/2023


	D.R.S n.
	Oggetto: Fornitura di beni da consumo necessari per la progettazione, direzione e contabilità dei "Lavori per il ripristino della funzionalità idraulica di un tratto del 		   Torrente Cantarella , vallone Coda di Volpe e Vallone di Aragona nei Comuni di 		   Aragona- Grotte (Ag) ".
	DECRETO DI LIQUIDAZIONE ED AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO
	Il Dirigente del Servizio

		2023-10-18T10:20:54+0200
	SALVATORE LA MENDOLA




